
Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 1 di 8 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 4 

 

Data: 26/02/2019 

OGGETTO:  

Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione 

contabile e della sua restituzione, in linea capitale ed 

interessi, nel bilancio di previsione 2019.           

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 

diciannove e minuti zero nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 
nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. Dr. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere Sì 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere No 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 
RUFFOLO Domenico nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la 
seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, che provvede alla 
stesura del presente verbale. La seduta è pubblica. 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 2 di 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti 11 -Votanti 11 

 

Relaziona il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina sul presente punto all’o.d.g. di cui 

alla proposta di deliberazione n. 4 del 18/02/2019. 

 

Premesso che Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale serie 302 del 31/12/2018 supplemento Ordinario n. 62, in 

particolare art. 1 commi da 849 a 858, introduce un dispositivo che consente a Regioni, 

Province, Città Metropolitane e Comuni di richiedere anticipazioni di liquidità a breve 

termine finalizzandone l’utilizzo alla accelerazione del pagamento dei debiti 

commerciali; 

Che la concessione di anticipazione di liquidità agli Enti è destinata al pagamento dei 

debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data 31 dicembre 2018, relativi a 

somministrazioni, forniture, appalti e ad obbligazioni per prestazioni professionali; 

Che la misura massima concedibile per gli Enti locali, e quindi anche ai comuni, è di 

3/12 (tre dodicesimi) delle entrate accertate nel 2017 relativamente ai primi tre titoli delle 

entrate;  

Richiamata integralmente la circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1292 dell’11 

gennaio 2019 che disciplina, in particolare, tutte le condizioni generali per l’accesso da 

parte dei comuni, delle città metropolitane, delle province, delle regioni e delle province 

autonome alle anticipazioni di liquidità per il pagamento di debiti, di cui all’art. 1, commi 

da 849 a 857, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019); 

Visto il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21/05/2017, esecutiva;  

Dato atto che, nel penultimo esercizio precedente (2017), relativamente ai primi tre 

titoli del bilancio, sono state accertate le seguenti entrate pari ad € 1.967.012,19 e che 

l’importo calcolato dei tre dodicesimi  ammonta ad € 491.753,04;  

Atteso che questo Ente, sulla base della disponibilità di cassa e della programmazione 

di pagamenti da sostenere, non dispone della liquidità necessaria per pagare tutti i 

debiti commerciali certi liquidi ed esigibili, di parte corrente e di parte capitale, maturati alla 

data del 31 dicembre 2018, il cui importo ammonta a € 1.070.917,98 (€ 186.989,97 Anno 

2016 - € 252.352,66 Anno 2017 – 631.575,35 Anno 2018); 

Ritenuto, pertanto, di avanzare richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti spa di 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 3 di 8 

anticipazione della liquidità necessaria, per un importo di € 491.753,04; 

Visto l’elenco delle fatture commerciali da pagare alla data del 31/12/2018 estratto 

dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali, in atti d’ufficio;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2019 avente ad oggetto 

“Richiesta di anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio2019)”, esecutiva; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, il cui termine di 

approvazione è stato differito al 31/03/2019, è in fase di predisposizione; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzato; 

Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

Si apre il dibattito. 

 

Il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina continua affermando che la scelta di 

ricorrere a quanto previsto dal presente punto all’ordine del giorno, è stata 

opportunamente vagliata e che, a differenza della precedente richiesta di anticipazione 

di liquidità, la presente va restituita entro fine anno. L’amministrazione, aggiunge, si e’ 

determinata a fare ricorso alla presente anticipazione di liquidità’ per due motivazioni: 1) 

è prevista una maggiorazione delle sanzioni per gli enti che non hanno richiesto 

l’anticipazione di liquidità; 2) è prevista la costituzione, nel 2020, di un fondo di garanzia 

per gli enti che non riducono i debiti commerciali o che ritardano i pagamenti . 

 

Chiede e prende la parola il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe il quale coglie 

l’occasione per dare il bentornato al Segretario Comunale, Dott.ssa Teresa Giordano, e 

per augurare al neo Presidente del Consiglio Comunale eletto, Ruffolo Domenico, un 

buon lavoro. In relazione alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale precisa che, 

al Gruppo di Minoranza, non è stata data la possibilità di valutare l’elezione del 

Presidente del Consiglio Comunale in quanto nessun nominativo è stato designato dalla 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 4 di 8 

Maggioranza. Il Consigliere Comunale Salerno dice, poi, di augurarsi che, nell’ambito del 

Consiglio Comunale, ci sia il rispetto e l’equilibrio auspicato dal Presidente Ruffolo. 

In merito al presente punto all’ordine del giorno il Consigliere Comunale Salerno 

Giuseppe evidenzia che ci sono aspetti che il Gruppo di Minoranza “Insieme” non 

condivide. Rileva, infatti, che “Quando la precedente amministrazione ha accolto 

l’opportunità di richiedere il mutuo ventennale, il Gruppo “Insieme” è stato bersagliato da 

tutto il Gruppo “Rinascita” in quanto sosteneva che, con questo mutuo, avevamo 

generato questi debiti. Ora che è il Gruppo “Rinascita” a chiedere l’anticipazione, viene 

sottoscritto che c’è il problema della liquidità e che evidentemente c’era anche prima. 

Prima, anzi, il mutuo era ventennale e abbiamo pagato subito i fornitori e, quindi, c’è 

stata un’immissione sul mercato di moneta maggiore. Oggi, con questa anticipazione, è 

come se si dicesse: “ti anticipo i soldi che ti spettano per trasferimenti (circa 500mila euro) 

e i soldi che vengono immessi sono circa 500mila euro, e cioè sempre gli stessi. L’unico 

punto a favore del ricorso a questa anticipazione di liquidità è che c’e’ la minaccia delle 

sanzioni se l’indice di tempestività dei pagamenti cresce, anzi, in questo Comune è 

già’cresciuto in maniera vertiginosa. Come Gruppo “Insieme” ci si aspettavano delle 

scuse dal Gruppo “Rinascita”. I debiti commerciali sono più di un milione di euro e noi 

diciamo che ciò è dovuto a problemi di diminuzione dei trasferimenti erariali, di 

mancanza di liquidità, di riscossione dei tributi mentre la Maggioranza, su questi problemi, 

ha costruito una campagna elettorale falsa. Noi invitiamo il Sindaco a chiedere, insieme 

agli altri Sindaci,  con forza, che sia prorogato il termine di restituzione dell’anticipazione 

di liquidità perché altrimenti non avremo la possibilità di restituire. Il nostro voto favorevole 

all’anticipazione di liquidità è ufficiale e siamo disponibili a partecipare anche ad 

un’azione congiunta con la maggioranza . 

 

Chiede e prende la parola il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina la quale 

concorda con il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe sull’analisi di questo strumento 

dell’anticipazione di liquidità in quanto è assurdo che si pretenda che venga restituito 

entro fine anno. Aggiunge: “Non abbiamo chiesto scusa perché c’è differenza tra le due 

anticipazioni. Il decreto Salva Italia, da voi utilizzato, consentiva di avere il doppio delle 

risorse , quelle del mutuo e quelle dei trasferimenti erariali, con restituzione in 20 anni. 

Quindi, sebbene avete utilizzato il Salva Italia e i trasferimenti, come mai c’era già il 

debito di un milione di euro fermo al 2014? C’è qualcosa, nella gestione di quei soldi, che 

non quadra non per causa dell’ufficio ma per le scelte di programmazione.”  

 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 5 di 8 

Replica il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe dicendo che Il ritardo nei 

pagamenti nel 2016 era di 133 giorni e cioè di gran lunga superiore a quello del 2015 che 

era di 101 giorni. Aggiunge che il problema di questa anticipazione di liquidità si porrà’ se 

i 500mila euro non verranno restituiti a fine anno. Conclude dicendo che i problemi di 

questo Comune si potranno risolvere solo quando si riscuoteranno tutti i tributi che ci sono 

da incassare. Dice: “Noi non accusiamo la Maggioranza. Per qualsiasi amministrazione, se 

gli incassi tributari sono questi, il problema rimane.”. 

 

Replica il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina che evidenzia che questa 

Amministrazione ha dovuto far fronte a ingenti debiti fuori bilancio della passata 

amministrazione. 

 

Si allontana dall’aula, alle ore 19:50, il Consigliere Comunale Carbone Silvio. 

Presenti n. 10– Votanti n. 10 

 

Sottoposto a votazione il presente punto all’O.d.G. 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) Di impegnarsi ad effettuare l’iscrizione contabile dell’ Anticipazione di Liquidità e 

della sua restituzione in linea capitale ed interessi, nel redigendo Bilancio di Previsione 

per il triennio 2019/2021; 

2) Di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi della legge n. 145 del 

30/12/2018, ai sensi della circolare Cassa Depositi e Prestiti n. 1292 dell’ 11 gennaio 

2019, anticipazione di liquidità per un importo di € 491.753,04 calcolato sulla base dei 

3/12 delle entrate accertate nell’ultimo bilancio consuntivo approvato dei primi tre 

titoli, al fine di sostenere il pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data 

del 31 dicembre 2018, ovvero, di debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta 

equivalente di pagamento entro il predetto termine; 

3) di autorizzare il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad espletare tutte le 

procedure necessarie per richiedere l’anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e 

Prestiti;  

4) di dare atto che si procederà al pagamento delle fatture scadute in ordine 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 6 di 8 

cronologico di scadenza fino alla disponibilità dell’anticipazione di liquidità concessa;  

5) di stabilire che il rimborso delle somme ricevute in anticipazione avverrà in un’unica 

soluzione, in data 15 dicembre 2019, come previsto dal comma 855 della Legge di 

Bilancio 2019, successivamente differito al 30 dicembre 2019 giusto art. 1 legge 11 

febbraio 2019 n. 12; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, quale RUP, per quanto di competenza;  

7) di pubblicare il presente atto sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

8) di dichiarare , con separata e successiva votazione favorevole unanime, l’atto 

deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.  

 

A questo punto chiede e prende la parola il Consigliere Comunale Trozzo Fabio il quale, 

a nome del Gruppo di Maggioranza “Rinascita”, augura buon lavoro al Presidente del 

Consiglio Comunale Ruffolo Domenico ed aggiunge che è la prima volta che è stato eletto 

come Presidente del Consiglio Comunale un membro che non fa parte della maggioranza 

il che comprova l’ apertura di quest’ultima. 

 

Chiede e prende la parola il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina la quale ringrazia il 

Sindaco per il conferimento della delega di Assessore alle Politiche Sociali che dimostra che 

il lavoro effettuato nell’espletamento delle proprie funzioni è stato riconosciuto. Dichiara di 

sentirsi gratificata per questo ulteriore incarico. 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 7 di 8 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnico contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 18/02/2019 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Autorizzazione al ricorso all'ADL ed impegno all'iscrizione contabile e della sua 

restituzione, in linea capitale ed interessi, nel bilancio di previsione 2019. 

C.C. n. 4 del 26/02/2019. Pagina 8 di 8 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: RUFFOLO Domenico 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/02/2019. 
 
N. 145 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 28/02/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-feb-2019 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 28/02/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 28/02/2019. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 28/02/2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


